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1. Inledning och utredningens syfte 

Vetenskap publiceras idag på många olika sätt. Inom ett stort antal av 
universitetets ämnen är den längre publiceringen, vanligen i bokform, 
nödvändig för att kunna göra rättvisa åt forskningens metoder och 
material, och det är inte ett behov som kommer att försvinna. Boken 
är med andra ord inte död, utan kommer att vara ett väsentligt me-
dium för forskningspublicering även i framtiden.1  

Idag publiceras forskningsböcker dels genom en intern utgivning 
av skriftserier och dels genom förlagspublicerade böcker. Det finns 
dock problem som behöver lösas inom båda dessa publiceringsvägar, 
och det är mot den bakgrunden som området för humaniora och teo-
logi (Område HT)2 har gett mig i uppdrag att som expertutredare skri-
va en rapport om bokpubliceringen. 

I denna rapport lägger jag fram två separata förslag.  
Det första handlar om hur Område HT:s arbete med skriftserier 

skulle kunna förbättras med en genomgripande samordning och kva-
litetsförbättring av både produktion, synlighet och spridning. En pro-
fessionalisering av produktionen och en förbättrad spridning av 
forskningsresultaten är viktiga för såväl den enskilda forskaren och 
det enskilda ämnet eller institutionen som för Område HT och Lunds 
universitet i sin helhet. Läget idag för skriftserierna är ur ett helhets-
perspektiv ogenomtänkt och splittrat och fler av skriftserierna är näst 

                                                      
1 För Område HT räknar man t.ex. med att ungefär 35 procent av forskningen 
publiceras i artikelform. 65 procent av forskningspubliceringen sker alltså i andra 
former, där de viktigaste är monografier, antologier och konferensvolymer. (Upp-
giften kommer från beräkningar av Mikael Graffner, Biblioteksdirektionen, från 
presentation inför Område HT:s forskningsnämnd 8/10 2010.) Även om arti-
kelandelen kan tänkas öka i framtiden kommer den inte att konkurrera ut boken 
som form. Jfr diskussionen i Janken Myrdal, Spelets regler i vetenskapens hantverk. 
Om humanvetenskap och naturvetenskap, Stockholm: Natur & Kultur, 2009. 
2 Vid årsskiftet 2011/2012 ändrar området namn till Humanistiska och teologiska 
fakulteterna. I rapporten behåller jag dock det tidigare namnet eftersom det är 
det jag arbetat med under utredningens gång. 
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Figur 2. Redaktionssekreteraren som spindeln i nätet kommer att behöva ha kon-
takt med många olika aktörer. De streckade rutorna anger instanser som redak-
tionssekreteraren framför allt ska informera och där det inte handlar om någon 
större arbetsbelastning. Rutorna med små figurer i är de som innehåller en större 
mängd människor att hålla kontakt med och där en stor del av arbetet ligger. Det 
är arbetet i dessa rutor som skulle minska om man endast arbetade med del B i 
flödesschemat för skriftseriearbetet (se figur 1). 
 
 

Redaktionssekreteraren ska kunna fatta vissa beslut, dvs. vara exe-
kutiv, men i många fall snarare veta var olika beslut ska fattas och se 
till att frågorna förs dit. Det är en ansvarsfull uppgift som kräver både 
viss kunskap om universitetet och viss kunskap om förlags- och tryck-
eribranschen, och också en pedagogisk förmåga att förklara de olika 
världarna för varandra. I ett initialt skede ska denna person upprätta 
organisationen och, med stöd från området, arbeta fram frilanskon-
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3. Förslag riktade till  
Lunds universitet centralt 

I denna rapport föreslår jag att Lunds universitet inrättar ett Lunds 
universitetsförlag och till att börja med ger verksamheten tio år (fem 
år för en successiv etablering och fem år med fullt utvecklad verksam-
het) på sig för att utvecklas och drivas. Därefter kan man utvärdera 
arbetet och diskutera om det är rimligt att exempelvis ändra på orga-
nisationsform så att förlaget blir mer fristående, eller kräva att förla-
get i högre grad ska bära sina egna kostnader. 

Grundläggande i förslaget är att universitetet genom att skapa ett 
förlag kan professionalisera och utveckla möjligheterna för publice-
ring i bokform och i andra kvalitetsmässigt likvärdiga publicerings-
sätt. Att denna verksamhet tydligt knyts till universitetet innebär en 
kvalitativ och genomgripande marknadsföring av universitetet som 
ett framsynt och forskningstungt universitet. 
 

3.1 POÄNGER MED ETT UNIVERSITETSFÖRLAG 

Här lyfter jag fram några viktiga poänger med ett universitetsförlag. 
Först diskuterar jag tre olika synvinklar på förlaget. Därefter två olika 
typer av problemställningar: För det första lyfter jag fram tre viktiga 
problem som förlaget skulle innebära en lösning på. För det andra be-
rör jag tre olika punkter som det är viktigt att ha med i tankarna och 
att försöka lösa i diskussionen om att starta ett förlag.  
 

3.1.1 Tre synvinklar på förlaget 

Det finns poänger med ett Lunds universitetsförlag ur åtminstone tre 
synvinklar. Ur universitetets synvinkel handlar det om synlighet och 
om att odla varumärket Lunds universitet genom en ambitiös och 
högkvalitativ utgivning. Universitetet visar upp sig genom varje en-
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4) Börja med lundaforskare men vidga detta till andra lärosätens 
forskare, när Lunds universitets förlag blivit en eftertraktad kvalitets-
märkning. 

 

3.2.2 Flödesschema för en bok, från ax till limpa  

Figur 1 (se sidan 16) visar hur en bok blir till, från författarens manus 
till distribution av utgiven bok. De svartfärgade elementen gäller både 
förlagsverksamheten och skriftserieverksamheten. De element som är 
rödmarkerade i figuren är endast aktuella i arbetet på förlagsnivå, 
som berörs i detta avsnitt. De rutor som är både svarta och röda gäller 
för båda verksamheterna, men innebär ett betydligt mer omfattande 
och viktigt arbete för förlagsverksamheten.  

För ett nystartat universitetsförlag ligger ansvaret för hela proces-
sen på förlaget, med undantag av tryckbidragsansökningar som görs 
av författaren, med visst stöd från förlaget och kompletterat med an-
sökningar centralt av förlaget.  
 

3.2.3 Distribution, synlighet och open access 

En viktig del av arbetet handlar om synlighet, marknadsföring och 
distributionskedja. Jag föreslår att universitetets satsning samordnas 
med HT-områdets, och att man använder samma system för distribu-
tion och webbshop som HT kommer att göra. HT:s arbete kommer att 
ske först, vilket innebär att universitetsförlaget kan dra nytta av de er-
farenheterna. 

Webbplatsen kommer att samla förlagets produktion. Detta är helt 
grundläggande för verksamheten, och det är viktigt att den är lätt att 
hitta till, att den kommer upp vid webbsökningar och att den länkas 
till från flera olika håll och nivåer på universitetets hemsida. Hemsi-
dan ska vara avancerad och ge möjlighet för sortering av böcker på 
olika teman, ämnen, författare, årtal osv. Den ska inte likna LUP, som 
endast är en lista, utan böckerna ska synas med omslag och beskrivas 
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den ökar (se även avsnitt 7.1). Detta är något som framtiden får ut-
visa. I vårt fall är bokproduktionen i grunden icke-kommersiell, vilket 
gör att frågan inte blir lika allvarlig. Grunden för detta projekt är att 
forskningen ska spridas och tillgängliggöras, snarare än vara inkomst-
bringande. Böckerna finns tillgängliga i både digital form och i tryckt 
form, vilket ger läsarna möjlighet att läsa ett verk på olika sätt och 
också att söka i det eller komma fram till det genom webbsökningar.  

I arbetet är det också viktigt att ha en genomtänkt policy kring 
open access, som utgår från forskarnas och universitetets behov och 
synsätt. Detta kommer att underlättas betydligt av att ha en organisa-
tion för publiceringsfrågor. 

 

3.2.4 Frågan om e-bok 

Jag föreslår att universitetets böcker ska publiceras både som tryckta 
böcker och som digitala filer tillgängliga via open access, men inte i 
första hand som kommersiella e-böcker. Varför? 

Utifrån LU:s beslut om open access är vi bundna att framför allt 
tänka icke-kommersiellt i fråga om e-böcker. Om man vill vara med i 
en kanal där e-böcker säljs, kostar detta 500 kronor per publicerad ti-
tel och sedan 10 kronor per sålt exemplar.21 Dessa kostnader gäller 
alltså för att komma in i det kommersiella e-bokskretsloppet och till-
kommer utöver det rent tekniska arbetet med att förbereda en fil för 
att bli en e-bok. I nuvarande läge kan man fråga sig om det är värt 
pengarna att göra detta, eftersom vi kommer att arbeta för en fri till-
gänglighet som rimligen konkurrerar ut e-boksköpandet. Man kan 
dock tänka sig att det kan finnas fördelar med att finnas också i detta 
kretslopp, även då open access-versionen finns tillgänglig, och då kan 
förlaget besluta sig för att också producera e-böcker.  
 

 

                                                      
21 Enligt uppgift september 2011 från företaget E-lib. 
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Stickprovet av professorer: Monografier, exkl. avhandlingar 

Figur 5. Procentuell fördelning av utgivande organisationer för ett stickprov av 
professorer vid HT i Lund. Gäller för monografier, exklusive avhandlingar, över hela 
forskarnas verksamma liv.  

 
I steg fyra har områdets skriftserier kartlagts. Detta visade sig inte 

vara en särskilt enkel uppgift. Det finns ingen samlad information om 
skriftserierna någonstans. Det inte alltid lätt att avgöra om en skrift-
serie är avslutad eller levande; om underavdelningar inom ett ämnes 
serier ska räknas som egna serier; när en serie ska räknas som hem-
mahörande inom Lunds universitet; när den ska räknas som hemma-
hörande inom Område HT. Dessutom är gränsen mellan vad som är en 
skriftserie och vad som är en tidskrift inte alltid lätt att dra. Kartlägg-
ningen har skett dels genom litteratursökningar och kontakt med de 
olika institutionerna, och dels genom att områdets skriftserieredaktö-
rer fått en enkät utskickad till sig, där de bland annat uppmanades att 
korrigera en lista över befintliga serier. Fortfarande är det svårt att 
använda ett exakt antal för skriftserierna (se bilaga 2), men vi kan slå 
fast att Område HT har cirka 40 skriftserier.  
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